سلطان مظفر شاہ ثالث کو تخت شاہی سے بے دخل کرنے کے بعد گجرات کی سلطنت پر اقتدار حاصل کرنے کی غرض سے اعتماد خان اور چنگیز خان جسے مقتدر امرای گجرات کے درمیان ریشہ دو انیاں شروع ہوئیں۔ اس صورت حال سے فائدہ اٹھا کر مغل شہنشاہ اکبر گجرات پر حملہ آور ہو کر قابض ہو گیا۔ گجرات پر چڑھائی کے وقت ابوتراب اکبر بادشاہ کے ہمراہ تھے۔

۹۸۰ھ (۱۵۷۲ء) میں گجرات میں سیاسی سرکشوں نے سر اٹھایا تب ناظم گجرات اعتماد خان نے ابوتراب کی ذہانت اور سیاسی سمجھ بوجھ نیز قابلیت کو ملحوظ رکھتے ہوئے ان باغی امیروں کے پاس صلح و آتش کا پیغام دیکر بھیجا۔ میر ابوتراب نے یہ خدمت بڑی خوش اسلوبی سے انجام دی۔